
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 23/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2012, n. 2222
 
Istituzione delle Commissioni regionali ai sensi dell’art. 137 del Decreto legislativo 22/01/2004, n. 42.
Nomina dei componenti.
 
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla scorta della
istruttoria tecnica espletata dagli uffici competenti e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- in attuazione di quanto previsto dall’art. 137 del D.Lgs. 22/1/2004 n° 42, (Codice dei beni culturali e del
paesaggio) la Regione può procedere all’istituzione di una o più Commissioni con il compito di formulare
proposte per la dichiarazione di notevole interesse pubblico degli immobili indicati alle lettere a) e b) e
delle aree indicate alle lettere c) ed) dell’art. 136 del D.Lgs. 42/2004;
- la Giunta Regionale con deliberazione n.1896 del 11/12/2006 avente per oggetto “Istituzione delle
Commissioni regionali ai sensi dell’art. 137 del D.Lgs. 22/01/2004-Direttive”, ha attivato le procedure
finalizzate all’istituzione delle Commissioni di cui all’art. 137 del D.Lgs. n.42/2004, nonché ha approvato
le direttive per stabilirne la composizione, la durata, i compiti e le modalità di funzionamento fermo
restando le disposizioni degli artt. 138,139,140 del D.Lgs n.42/2004 e smi, che disciplinano il
procedimento per la dichiarazione di notevole interesse pubblico di immobili ed aree di particolare pregio
paesaggistico;
- con la citata Deliberazione n.1896/2006 la Giunta Regionale ha reputato opportuno istituire due
Commissioni in funzione sia del numero degli abitanti che della superficie territoriale nonché ricalcando
le articolazioni territoriali delle Soprintendenzeper i Beni Architettonici e Paesaggistici;
- in particolare sono stati individuati due ambiti territoriali per ciascuno dei quali è stata istituita una
Commissione di cui all’art. 137 del D.Lgs 42/2004;il primo ambito territoriale è costituito dalle Province di
Bari, Bat e Foggia il secondo è invece costituito dalle Province di Brindisi, Lecce e Taranto;
- così come disposto dal 2° comma dell’art. 137 del D.Lgs. 42/2004 di ciascuna Commissione Regionale
fanno parte di diritto il Direttore regionale, il Soprintendente per i Beni Architettonici e Paesaggistici ed il
Soprintendente per i Beni Archeologici competenti per territorio, nonché due dirigenti preposti agli uffici
regionali competenti in materia di paesaggio;i restanti membri, in numero non superiore a quattro,
devono essere nominati dalla Regione tra soggetti con qualificata, pluriennale e documentata
professionalità ed esperienza nella tutela del paesaggio eventualmente scelti nell’ambito di terne
designate rispettivamente dalle università aventi sede nella regione, dalle fondazioni aventi per statuto
finalità di promozione e tutela del patrimonio culturale e dalle associazioni portatrici di interessi diffusi
individuate ai sensi deIl’art. 13 della legge 8/7/1986 n° 349;
- con la citata Deliberazione n. 1896/2006 la Giunta Regionale ha demandato all’Assessorato riferente

1



tutte le incombenze istruttorie per la designazione dei componenti di nomina regionale riservandosi la
nomina dei membri delle predette Commissioni ad esito degli adempimenti istruttori;
- con la citata Deliberazione n. 1896/2006 la Giunta Regionale ha stabilito che i membri non di diritto
durano in carica cinque anni;
- Con Delibera di Giunta Regionale n.1330 del 03/08/2007 “Istituzione delle commissioni regionali ai
sensi dell’art.137 del D.Lgs. 22/01/2004 n.42. Nomina dei componenti” sono stati designati per il
quinquennio 2007-2012 i seguenti membri non di diritto per entrambe le Commissioni:
 
Commissione Regionale per le Province Bari Bat e Foggia:
Prof. Attilio Petruccioli (Politecnico di Bari)
Prof. Giuliano Volpe (Università di Foggia)
Prof. Domenico Viti (Italia Nostra)
arch. Marina Bellini (Legambiente)
 
Commissione Regionale per le Province Brindisi, Taranto e Lecce:
Prof. Vincenzo Cazzato (Università di Lecce)
Prof. Raffaella Cassano (Università di Bari)
Arch. Giacinto Giglio (Italia Nostra)
Prof. Raffaele Lafortezza (WWF)
 
- Con delibera n.1300 del 26.06.2012 la Giunta Regionale ha nominato l’arch. Domenico Delle Foglie in
sostituzione all’arch. Marina Bellini (Legambiente) quale componente non di diritto delle Commissione
Regionale ai sensi dell’art. 137 del Dlgs n. 42/2004 per l’ambito territoriale di Bari, Bat e Foggia.
 
 VISTO CHE
- il 03.08.2012 2007 è giunto a termineil mandato dei membri non di diritto delle Commissioni Regionali
nominateper il quinquennio 2007-2012 con DGR 1330 del 03.08.2007 e pertanto sono state attivate da
parte del Servizio Assetto del Territorio le procedure finalizzate all’istituzione delle Commissioni di cui
all’art.137 del D.Lgs. n° 42/2004 in ottemperanza alle direttive emanate dalla citata Deliberazione di
G.R. n.1896 /2006;
- a seguito di formale richiesta avanzata alle Università aventi sede nella regione con nota prot. n. 5718
del 18.06.2012, nonché alle principali associazioni portatrici di interessi diffusi avanzata con nota prot.n.
5655 del 15.06.2012, sono pervenute, presso il Servizio Assetto del Territorio, le seguenti comunicazioni
contenenti i nominativi dei membri proposti unitamente ai relativi curricula, di cui alla documentazione in
atti di ufficio:
 
• l’Università del Salento, con nota prot. n° 23145 del 03.07.2012 acquisita al protocollo regionale A00
145- 6482 del 12.07.2012, ha designato i seguenti esperti per ciascun ambito territoriale di riferimento:
Commissione Regionale per le Province Bari, Bate Foggia:
prof. Giuseppe Ceraudo, associato di Topografia Antica presso la Facoltà di Beni Culturali
Commissione Regionale per le Province Brindisi, Taranto e Lecce:
prof.ssa Carla Maria Amici, associato del Corso di Laurea in Archeologia e del Corso di Laurea in
Scienze per la Conservazione dei Beni Culturali;
 
• il Politecnico di Bari, con nota prot. n° 2922 del 13.09.2012 acquisita al protocollo regionale A00 145-
8935 del 21.09.2012, ha designato i seguenti esperti:
prof. Nicola Martinelli, associato del Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura;
prof. Francesco Selicato, ordinario del Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura;
 

2



• l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con nota prot. n° 57078 del 25.09.2012,acquisita al protocollo
regionale A00 145-9570 del 08.10.2012 ha designato i seguenti esperti per ciascun ambito territoriale di
riferimento:
Commissione Regionale per le Province Bari Bat e Foggia:
prof. Francesco Gentile, associato per il settore scientifico disciplinare AGR/08 Idraulica agraria e
Sistemazioni idraulico-forestali;
dott. Vincenzo Fucilli, ricercatore confermato per il settore scientifico-disciplinare AGR/01 Economia ed
Estimo Rurale;
Commissione Regionale per le Province Brindisi, Taranto e Lecce:
dott. Claudio Acciani, ricercatore confermato per il settore scientifico-disciplinare AGR/01 Economia ed
Estimo Rurale
dott. Raffaele Lafortezza, ricercatore confermato per il settore scientifico-disciplinare AGR/05
Assestamento forestale e Selvicoltura;
 
• l’Università degli Studi di Foggia, con nota prot. n.22898-II/2 del 20.09.2012acquisita al protocollo
regionale A00 145_9074 del 25.09.2012, ha designato i seguenti esperti:
prof. Giuliano Volpe, ordinario di archeologia cristiana e medievale del Dipartimento di Studi Umanistici;
prof. Francesco Violante, ricercatore di Storia Medievale del Dipartimento di Studi Umanistici;
 
• il WWF Italia - Sezione regionale Puglia, con nota prot. n.95/12 del 24.08.2012 acquisita al protocollo
regionale A00 145_ 8034 del 03.09.2012, ha designato i seguenti esperti per ciascun ambito territoriale
di riferimento:
Commissione Regionale per le Province Bari Bate Foggia:
dott. agr. Giovanni Gadaleta
Commissione Regionale per le Province Brindisi, Taranto e Lecce:
dott. for. Tommaso Giorgino;
 
• Italia Nostra Puglia e L.I.P.U. Puglia, con nota prot. n.IN/L 1.2012 del 04.07.2012 acquisita al
protocollo regionale A00 145_ 6483 del 12.07.2012, congiuntamente hanno designato i seguenti esperti
per ciascun ambito territoriale di riferimento:
Commissione Regionale per le Province Bari Bate Foggia:
prof. Domenico Viti, associato confermato di Diritto Agrario presso la Facoltà di Giurisprudenza
dell’Università degli Studi di Foggia;
Commissione Regionale per le Province Brindisi, Taranto e Lecce:
arch.Giacinto Giglio;
 
• la Società Italiana di Geologia Ambientale SIGEA, con nota prot. 40/2012/SP del 09.07.2012 acquisita
al protocollo regionale A00 145_ 6954 del 23.07.2012, ha designato i seguenti esperti per ciascun
ambito territoriale di riferimento:
Commissione Regionale per le Province Bari Bate Foggia:
geologi Donato Sollitto, Giovanna Amedei e Nazario di Lella Commissione Regionale per le Province
Brindisi, Taranto e Lecce: geol.Antonio Fiore e arch. Vincenzo Cavallo
 
• Legambiente Puglia, con nota del 09.10.2012 acquisita al protocollo regionale A00 145_9711 del
11.10.2012, ha designato il seguente esperto:
Commissione Regionale per le Province Bari,Bat e Foggia:
arch. Domenico Delle Foglie
 
• l’INU Istituto Nazionale di Urbanistica Sezione Puglia, con nota del 04.10.2012 acquisita al protocollo

3



regionale A00 145_ 9723 del 11.10.2012, ha designato i seguenti esperti:
dott. Agr. Rinaldo Grittani e Ing. Francesco Rotondo
 
TUTTO CIÒ PREMESSO
 
 preso atto di quanto pervenuto ed in particolare di titoli di studio, scientifici e di servizio, nonchè di
specializzazioni ed esperienze professionali riconducibili alle aree tematiche inerenti al paesaggio così
come peraltro espressamente disposto dal D.Lgs. n° 42/2004;
 
 tenendo conto della qualificata professionalità ed esperienza negli ambiti di tutela del paesaggio anche
in rapporto agli ambiti territoriali di riferimento, nonché del principio di rotazione degli enti rappresentati e
dei nominativi designati,
 
 ferme restando le disposizioni degli artt. 138, 139, 140, 183 del D.Lgs n.42/2004 e s.m.i. nonchè in
ottemperanza alle direttive emanate con deliberazione regionale n.1896 del 11/12/2006,
 
 si propone alla Giunta Regionale, la nomina dei seguenti otto membri non di diritto, delle Commissioni
previste dall’art. 137 del D.Lgs. n. 42/04, di cui quattro, con riferimento all’ambito Territoriale di Bari, Bat
e Foggia, e quattro con riferimento all’ambito Territoriale di Brindisi, Lecce e Taranto,
 
 ai sensi del citato art.183 co3 del Dlgs 42/2004 la partecipazione a tali Commissioni è assicurata
nell’ambito dei compiti istituzionali delle amministrazioni interessate, non dà luogo ad alcun compenso e,
comunque, da essa non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica
 
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4° della l.r. 7/97.
 
 “Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore, sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone pertanto alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
 VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 DI APPROVARE la composizione delle Commissioni Regionali per i due ambiti territoriali come
individuati in narrativa, ai fini della formulazione di proposte per la dichiarazione di notevole interesse
pubblico degli immobili indicati alle lettere a) e b) e delle aree indicate alle lettere c) e d) dell’articolo 136
del dlgs. 42/2004, in attuazione di quanto previsto dall’art. 137 del decreto legislativo 22 gennaio 2004,

4



n.42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137);
 
 DI NOMINARE, come membri di diritto, della Commissione Regionale di cui all’art. 137 del
D.Lgs.n°42/2004, per l’Ambito Territoriale di Bari, Bat e Foggia:
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia pro-tempore
Soprintendente per i Beni Architettonici e per il Paesaggio pro-tempore
Soprintendente per i Beni Archeologici della Puglia pro-tempore
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia pro-tempore
Dirigente dell’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica della Regione Puglia pro-tempore
 
 DI NOMINARE, quali membri non di diritto, della Commissione Regionale di cui all’art. 137 del D.Lgs. n°
42/2004, per l’Ambito Territoriale di Bari,Bat e Foggia:
1. Francesco Selicato (Politecnico Bari)
2. Francesco Violante (Università Foggia)
3. Donato Sollitto (SIGEA)
4. Domenico Delle Foglie (Legambiente)
 
 DI NOMINARE, come membri di diritto, della Commissione Regionale di cui all’art. 137 del D.Lgs. n°
42/2004, per l’Ambito Territoriale di Brindisi, Lecce e Taranto:
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia pro-tempore;
Soprintendente per i Beni Architettonici e per il Paesaggio pro-tempore;
Soprintendente per i Beni Archeologici della Puglia pro-tempore;
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia pro-tempore
Dirigente dell’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica della Regione Puglia;
DI NOMINARE, quali membri di diritto, della Commissione Regionale di cui all’art. 137 del D.Lgs. n.
42/2004, per l’Ambito Territoriale di Brindisi, Lecce e Taranto:
1. Francesco Gentile (Università Bari)
2. Carla Maria Amici (Università Salento)
3. Tommaso Giorgino (WWF)
4 Aldo Grittani (INU)
 
 DI DEMANDARE, al Servizio Assetto del Territorio, la notifica del presente provvedimento ai membri
delle Commissioni Regionali in argomento;
 
 Di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;
 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

5


